Pour Monseigneur le Duc en ses requestes.

OHAIRE.

Le seizième jour de juillet l'an mil quatre cent quatre
vingt et unze, les collations ont esté faites des coppies
dessus dictes aux originaulx par nous Robert Corbin
licencié en loix bailly (les eaucs et forestz du Mairie et
Jelian de Saint 11dm, enquesteur ordinaire en la baronnie
du Chasteau du Loir greffier ès forests de Douvre pour
les religieux prieur et couvent de Chasteaulx contre le
procureur de la dicte baronnie et des dictes forestz ad ce
par nous intimé et défaillant.

On a espéré être agréable an lecteur en ajoutant â l'en-
quête quelques autres pièce concernant Château-liter-
mitage.
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Charte originale de Raoul vicomte de Beaumont.

«Noverint universi ad quos presens scriptum pervenerit
quod ego Itadulfus vice cornes Bellirnontis dedi et liberavi
Deo et fratribus beate Marie de Chasteaus, pro salute ani-
me mee et pro celebrandis anniversariis patris mci et
matris rnee et fratris mci itoscelini, Huijertuin de Chas-
teaus et suurn heredem videlicet de talliagiis, de exerci-
tibus, de equitacionibus, de costumis et ab omnibus
exactionibus secularibus pertitus libcrum et excmptum
et dicta anniversaria debent annuatiin celebrari; dictus
vero Hubertus, pro bac libertate et ejus heres propter
ipsum, reddent annuatim dictis fratribus beate Marie
decem solidos turonenses in die anni'ersarii predit torum
parentum meorum. Ut hoc autem dictis fratribus et dicto
lluberto et suo heredi de nie et de meo hei'ede firmuni
et inyio]al)ile permaneat, id ipsum feci moi siilli muni-
mine confirmari, annoDomini M°.CC°.XVIII°. »

Charte originale de Renaust de Mal Levrier.

A tous ceus qui ceistes présentes letres verront et orront
Itenaust de Mal Levrier, chevalier salut en notre Sein -
gnor. Comme Religioux hommes le prieuret le couvent de
Chasteaux Lerrnitaige de la dyocèse dou Mans deissent
et proposassent eus et lours prédecessors avoir et avoir
espietie, par lonc tens, de prendre, de avoir, de perce-
veir (lelivrement et sans contredit le parnage de lors
pors et de lors hommes et de lors pors, en nost.ro par-
nage de bois de seint Johan (1011 bois, et que il aveient
di-oit douditespiet, avoir par une donnoisonen aumonsne
que feu Jouffrar jadis conte d'Anjou et dou Maine
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jadis fils feu Fotiques, rois de Jerusalem, lor aveit fête
ensemble ou autres chouses, et nous nos opposisson en
contre et deisson que les diz Religieux ne deveient pas
aveir icelui parnage se ils ne provasserit convenable-
ment 1er dreit de celui parnage et le esplet et le tirtre de
la donnoison dessus dite; et en apres ce, iceux Religloux
eussent mis haust et bas en nous et en notre consciensce
à enquerre lor dreit et 1er espiet clou dit parnage. Si
comme il est dit et porposé par dessus de par eus, tant
par 1er chaitres et par lor espiet comme par leaux pre-
ves de boue genz. Sacheiz que nous enquise de nous
et de notre conseili diligeament la dreiture au diz Reli-
gieux que il ont audit parnage tant par lor chartres et par
lor privileges comme par baux garans et par lor espies
et deliberation de lens attendue et consideration feite
sus ce, avon trové leaument que les diz Religioux et 1er
successors et 1er me sons de hors ont et deveint aveir
dreit et dreiture dou dit parnage aveir et espietier ou dit
bois de eus et de 1er porcs et des porcs de 1er hommes
et de 1er mesous de hors, et de moult lone tens a passé
d'iceus Seingnors et. Contes qui au tens poir laveient et
celui dreit et celui esplet si comme il est dit par dessus
et proposé, nous 1er octraion et lesson et délivron clou
tout en tout, et volon que il aient celui parnage des ores
en avant ames tosiors si comme il est dit par dessus; en
peis et quictement, si comme il lor fust donné dou Conte
dessus dit ileques et en ses autres fores d'Anjou et dou
Maine sanz ce que nous ne nos heirs, ne ceux qui reson
auront de nous et de nos heirs les pessent en aucun
tens civenir, travailler ne trobler ne molester que nous
ne puisson demander aucunes chouses a iceux Reli-
gieux ne à 1er hommes ne 'n lor mesons si comme il est
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dit par dessus; et en tesmoignaige de venté et en confir-
mation des chouses dessus dites, nous en avon donné aux
diz Ileligioux ceistes présentes lectres seelees en nostre
propre saial et seines certains de notre superscription que
nous ne puisson. Ce fust donné le jeudi (l'enprès la feste
seint Gervaise diver, l'an de grace mil deux cenz seixante
et deiz et neuf.